⁹ *Et ante diey assignacionem, dictus Jacobus Luppeti petuit |¹⁰ transumptum de accitatis in presenti sesione et de processu, de |¹¹ quo copiam nondum habuit quod dictus dominus vices gerens |¹² sibi concessit.*

¹³ *Ad quam diem jovis supra dictam, que dictis partibus fuit assignata, |¹⁴ coram dicto vices gerente predicti domini abbatis, comparuit Jacobus |¹⁵ Luppeti, procurator substitutus apud acta Monsono de la Torre, procuratoris |^{22r,1} domine abbatisse supra dictie et ejus conventu, ex parte una. |² Pro parte, vero, altera, nemo comparuit, sed dictus vices gerens predicti domini |³ abbatis dixit se recepisse die mercurii proximo preterita quandam |⁴ literam a predicto domino abate Agerensi emanatam, quam voluit inseri |⁵ in presenti processu, cuius tenor sic se habet:*

⁶ *Hugo, Dei et Apostolice Sedis gracia abbas monasterii Agerensis, ad Ro- |⁷ manam Ecclesiam, tam in capite quam in membris, nullo medio pertinentis, |⁸ discreto et dilecto Guilelmo de Marunyan, canonico Agerensi, gerenti |⁹ vices nostras in absencia officialis nostri Agerensis, salutem in Domino.*

¹⁰ *Volumus ac vobis mandamus quod in causa que vertitur inter manumisores |¹¹ et executores honorabilis Bernardi de Guàrdia, ex parte una, |¹² et venerabilem ac religiosam abbatissam et conventum monasterii |¹³ Vallis Viridis, ex parte altera,*

quibus partibus erat assignata dies, |¹⁴ videlicet, ad diem jovis proximam, quod comparentibus dictis partibus coram |¹⁵ vobis dicta die jovis prorogetis et continuetis dictam diem jovis |¹⁶ in octo dies in antea sequentes, ad id ad quod eisdem partibus ||^{22v.1} predicta dies fuerat assignata, et tunc procedatis in dicta causa, |² ut jus et justicia suadebunt, cum predicti manumisores sollemp-|³nitati matrimonii incliti domini inffantis Jacobi habeant interesse.

⁴ *Data Balagarii, quarta die mensis madii, sub nostro sigillo |⁵ secreto, anno Domini M⁰CCC⁰XXX⁰ octavo.*

⁶ *Qua litera lecta et in actis posita, dictus vices gerens, tanquam obediens |⁷ mandatis sui superioris, prorogavit presentem diem ad id quod |⁸ supra ad diem jovis sequentem intitulatam pridie idus madii, et alias |⁹ utrique parti ad procedendum in causa, ut juris fuerit.*

¹⁰ *Cui assignacioni dictus Jacobus Luppeti, procurator qui supra, non |¹¹ consentit, nec contentis in litera domini abbatis supra dicta nec con-|¹²sentit, ymmo totaliter dissentit, quare acusat contumaciam partis |¹³ adverse. Et nichilominus in contumacia partis adverse obtulit |¹⁴ cedulam sequentem:*

¹⁵ *Eo modo quo melius sue intencioni valeat adaptari, dicit ||^{23r.1} et proponit dictus Monsonus seu ejus substitutus predictus quod dictus hono-|²rabilis Raimundus de Monte Lauro, seu alius pro ipso, non est audi-|³endus super petitis seu requisitis per ipsum Raymundum, pro eo |⁴ quia non fecit fidem de potestate, si quam habet, quod idem Raymundus |⁵ et alii per ipsum ad hoc nominati sint manumisores dicti de-|⁶functi et executores testamenti ipsius defuncti, nec de potestate, |⁷ si quam habet, ab illis quos asseruit esse suos conmanumisores |⁸ dicti defuncti, licet per partem dicti Monsoni et dicti monasterii |⁹ die lune que fuit XII^a kalendas madii fuerit petitum quod dictus |¹⁰ Raimundus statim et ante omnia fidem faceret de potestate, si quam |¹¹ habebat, super predictis. Et ad id faciendum, fuerit sibi seu |¹² parti sue assignata dies lune que fuit V kalendas madii |¹³ tunc proximo sequens, ut supra appareat in actis. Quod, quidem, idem |¹⁴ Raimundus seu pars sua facere recusavit. Unde, cum non sit que-|¹⁵renda prius jur[i]s[gl] racio quam persona, et ad judicium temere ||^{23v.1} vocans aliquem sibi sit in expensis condemnandus, petit |² idem Monsonus seu ejus substitutus predictus se et partem suam |³ per vos, dominum judicem, absolvi ab impetione dicti Raimundi, con-|⁴dempnando ipsum Raimundum dicto Monsono seu ejus substituto |⁵ predicto et parti sue in expensis factis per dictum monasterium |⁶ et partem suam occasione dicte vocacionis ad judicium sine |⁷ causa et injuste facte ad instanciam dicti Raimundi et occasione |⁸ presentis litis, quas extimat CL solidos et eas paratus |⁹ est averare proprio juramento, requirens nichilominus quod |¹⁰ dictus Raimundus, seu alius pro eo, de cetero ad obiciendum contra |¹¹ procuratorum dicti Monsoni seu ad aliquid aliud proponendum*

|¹² super predictis minime audiatur, cum de jure audiri non debeat |¹³ nec unquam audiri debuerit rationibus supra dictis, alias de |¹⁴ manifesto et notorio gravamine protestatur.

¹⁵ Qua cedula accitata, dictus vices gerens domini abbatis Agerensis ||^{24r,1} supra-dicti, salvo jure in petitis per dictum Jacobum Luppeti in presenti |² sessione, si quod habet, persistit in assignacione ante dicta.

³ Die veneris intitulata VIII^o idus madii, Petrus Emerici, filius quondam Petri |⁴ Emerici, constitutus in presencia venerabilis et discreti Guilelmi de Marunyano, canonici |⁵ monasterii Agerensis ac vices gerentis predicti domini abbatis, idem Petrus presen-|⁶tavit quandam literam eidem vices gerenti a domino Agerensi abbe supra |⁷ dicto emanatam, quam dictus vices gerens inseri fecit in presenti procesu, |⁸ cuius series sic se habet:

⁹ Hugo, Dei et Apostolice Sedis gracia abbas monasterii Agerensis, ad Ro-|¹⁰ manam Ecclesiam, tam in capite quam in membris, nullo medio perti-|¹¹nentis, discreto et dilecto Guilelmo de Marunyano, canonico Agerensi, |¹² gerenti vices nostras in absencia officialis Agerensis, salutem in Domino |¹³ Jesu Christo.

Licet vobis per nostram literam scripserimus quod prorogaretis |¹⁴ et continuaretis diem jovis hodiernam que per vos assignata |¹⁵ extiterat in causa que, inter manusores honorabilis Bernardi de |¹⁶ Guàrdia, ex parte una, et venerabilem ac religiosam abbatissam |¹⁷ et conventum monasterii Vallis Viridis, ex parte altera, in nostra ||^{24v,1} curia ventilatur in octo dies ex tunc sequentes, ad id ad quod dicta |² dies jovis extiterat predictis partibus assignata, comparentibus, tamen, |³ coram vobis eisdem partibus vel eorum procuratoribus. Et, quia tam dicti manusores |⁴ quam procuratores eorundem habent interesse sollempnitati matrimonii incliti |⁵ domini infantis Jacobi, ideo volumus et vobis mandamus quatenus dictis |⁶ partibus vel eorum procuratoribus coram vobis comparentibus vel non comparentibus |⁷ predicta dies jovis prorogetur et continuetur in octo dies ex tunc se-|⁸quentes; qua die dicte partes vel eorum procuratores coram habeant |⁹ comparere. Et tunc procedatur per vos in dicta causa ut jus et |¹⁰ justicia sua-debunt.

Data in civitate Balagarii, sub nostro |¹¹ sigillo secreto, die jovis sexta die mensis madii, anno |¹² Domini M^oCCC^oXXX^o octavo.

¹³ Ad quam diem jovis supra dictam, que dictis partibus fuit assignata, |¹⁴ coram dicto vices gerente predicti domini abbatis comparuit Pericho-|¹⁵nus Emerici, procurator apud acta honorabilis Raimundi de Monte Lauro, |¹⁶ manumisoris, ut asseritur, honorabilis Bernardi de Guàrdia, quondam, |¹⁷ ex parte una. ||^{25r,1} Pro parte vero altera comparuit Jacobus Luppeti, procurator substitutus |² apud acta a Monsono de la Torre, procuratore seu yconomo domine |³ abbatisse supra dicta et conventus ejusdem, dicens et

proponens |⁴ quod altera pars, cum sit contumax, non est audienda, donech pur-|⁵ gaverit suam contumaciam et solverit expensis per ipsum Jacobum superius |⁶ petitas, alias quod in contumacia partis adverse petit id quod supra |⁷ petiit in quadam cedula per ipsum oblata que incipit “Eo modo |⁸ quo melius etcetera”.

⁹ *Et dictus Perichonus Emerici in continenti petiit transumptum de accitatis |¹⁰ in presenti sessione ac eciam de procesu de quo copiam nondum habuit, |¹¹ et diem sibi dari et concedi sufficientem ad deliberandum super predictis.*

¹² *Quibus sic peractis, predictus judex, attendens quod ad ipsum et ad quemlibet |¹³ equum [h] judicem expectat, salvo jure partium, lites abbreviare, ne |¹⁴ immortales existant, et salvo jure eciam predictis partibus in petitis |¹⁵ in presenti sessione, assignavit diem precise et perempter predicto |¹⁶ honorabili Raimundo de Monte Lauro et parti sue, ut fidem faciat ||^{25v.}¹ de potestate, si quam habet, in dicta manumisoria per ipsum superius allegata. |² Et nichilominus per eundem modum eidem parti ad dicendum et obiciendum |³ si dicere vel obicare voluerit contra procuratorum partis ree. Et nichilominus |⁴ utriusque parti ad firmandum jus de parendo juri, judicio sisti et judicato |⁵ solvendo cum suis clausulis universis, et alias utriusque parti ad procedendum |⁶ in causa, ut juris fuerit, ad diem mercurii intitulatam XIII^o kalendas |⁷ junii.*

⁸ *Die mercurii supra dicta, venerabilis et religiosus Guilelmus de Aculeo, canonicus Ageris, |⁹ et prior Montis Magastri, fecit ad sui presenciam evocari me, Arnaldum |¹⁰ de Morano, notarium presentis cause cum presenti processu, et tradidit michi et in pre- |¹¹ senti processu inseri fecit quandam comissionem sibi presentatam et |¹² traditam, ut asseruit, per Petrum Emerici, procuratorem predictum, ex parte |¹³ reverendi in Christo patris ac domini domini Hugonis, Dei gratia abbatis |¹⁴ monasterii Agerensis, cuius tenor dicgnoscitur esse talis:*

¹⁵ *Hugo, Dei et Apostolice Sedis gracia abbas monasterii Agerensis, ad Romanam |¹⁶ Ecclesiam tam in capite quam in membris nullo medio pertinentis, |¹⁷ venerabili et discreto Guilelmo de Aculeo, priori Montis Magastri, salutem in Domino.*

^{26r.}¹ *Sempiternam causam que in curia nostra vertitur et verti speratur inter |² manumisores honorabilis Bernardi de Guàrdia, quondam, ex una parte, |³ et religiosam dominam abbatissam et conventum monasterii Vallis Viridis, |⁴ jureddicionis nostre, ex parte altera, super reparacione cujusdam instrumenti |⁵ quod pro parte dictorum manumisorum petitur fieri, et eciam super demanda |⁶ seu petitione quam predicta abbatissa et conventus faciunt seu facere |⁷ intendunt in bonis que fuerunt dicti honorabilis Bernardi de Guàrdia, |⁸ quondam, vobis, de cuius discrecione confidimus, audiendam et decidendam |⁹ ac fine debito terminandam, resumpto processu facto coram nostro |¹⁰ officiali in eo statu in quo nunc est, comitimus per presentes, super |¹¹ quibus omnibus et singulis per presentes comitimus plenarie vices nostras.*

¹² *Data Ilerde, XV^o kalendas junii, anno Domini M⁰CCC⁰XXX⁰ octavo.*

¹³ Ad quam diem mercurii supra dictam, coram venerabile et religioso Guilelmo de |¹⁴ Aculione, canonico Agerensi et priore Montis Magastri ac judice supradicto, |¹⁵ comparuerunt Perichonus Emerici, procurator apud acta honorabilis Raimundi de |¹⁶ Monte Lauro, manumisoris, ut asseritur, honorabilis Bernardi de Guàrdia, ||^{26v,1} quondam, ex parte una, et Jacobus Luppeti, procurator apud acta substitutus |² a Monsono de la Torre, procuratore domine abbatisse supradicte et ejus conventus, |³ ex parte altera.

⁴ Et dictus Jacobus Luppeti requisivit dictum dominum judicem ut com-|⁵ pelleret partem aliam ad procedendum in causa, prout eidem est dies superius |⁶ assignata et ad satisfaciendum eidem assignacioni, prout superius in actis |⁷ est ordinatum, alias quod acusat contumaciam partis adverse et petit expen-|⁸ ssas jam alias superius petitas et protestatur de faciendis.

⁹ Et dictus Petrus Emerici, procurator predictus, dicit quod, licet presens dies |¹⁰ fo- ret assignatus ad procedendum in causa, non tamen fuit assignacio |¹¹ predicta facta per dominum comissarium nunc presentis cause, nec per eundem |¹² dominum comissarium fuit pars dicti Petri hac dies ad procedendum |¹³ assignata, sed solum in hac hora sciter de comissione dicti domini |¹⁴ comissarii que fuit nunc manifestata, quare, non obstantibus propositis |¹⁵ ex adverso, que omnino prologa^t, est paratus obedire et stare assigna- |¹⁶ cioni, si quam dictus dominus comisarius facere voluerit et procedere in causa |¹⁷ ut de jure et ratione fuerit procedendum.

^{27r,1} Et dictus Jacobus Luppeti, procurator qui supra, dicit quod, salva pace |² in contrarium dicentis, non est aliqua alia assignacio facienda |³ per dominum comissarium ante dictum justa tenorem comissionis eidem facte, |⁴ nam in ipsa litera inter alia con- netur quod in eo punto in quo modo |⁵ causa est incipiat dictus comisarius procedere, et sic discernat dictus |⁶ dominus comisarius et videat si est danda alia dilacio vel non, vel |⁷ si est procedendum in punto in quo modo est vel non.

⁸ Et dictus judex, de voluntate utriusque partis et consensus earum, sine |⁹ alio earum prejudicio, continuavit presentem diem usque ad diem lune proximo |¹⁰ venturam, quam de earum consensu dictis partibus assignavit ad id et eo |¹¹ modo ad quod presens dies fuerat assignata, que dies intitulabitur |¹² VIII^o kalendas junii.

¹³ Ad quam diem lune supra dictam, que dictis partibus extitit assignata, coram dicto |¹⁴ domino comissario comparuit personaliter Raimundus |¹⁵ de Monte Lauro, ma- numisor, ut asserit, predictus, et nomine procuratorio ac |¹⁶ actorio, venerabilis Beren- garii Cortiti, et conmanumisoris dicti defuncti ||^{27v,1} una cum^[i] dicto Raimundo et qui- busdam aliis. |² Comparuit eciam Jacobus Luppeti, procurator substitutus apud acta |³ a Monsono de la Torre, procuratore predicte domine abbatisse et ejus |⁴ conventus, ex parte altera.

⁵ Et dictus Raimundus de Monte Lauro, nomine predicto, ad faciendam |⁶ fidem de

sua actoria et procuracione predictis, obtulit quoddam |⁷ publicum instrumentum tenoris sequentis:

⁸ *Noverint universi quod ego, Berengarius Cortiti, manumisor |⁹ venerabilis Bernardi de Guàrdia, quondam militis, una vobiscum venerabili |¹⁰ Raimundo de Monte Lauro, etcetera. Require in alio processu.*

¹¹ *Quo instrumento lecto et accitato, prefatus manumisor fecit fidem |¹² per testamentum dicti defuncti de potestate dicte manumisorie |¹³ sibi attributa, prout sequitur, quod testamentum incipit et sub-|¹⁴sequitur “Quoniam omnia que in hac vita etcetera” usque ad |¹⁵ parafrum “In primis” inclusive, nec non eciam de clausula |¹⁶ quod incipit “Ut, autem, contenta in hoc presenti testamento” usque |¹⁷ ad clausulam “Personas”, et subsequitur clausula “Et nichilominus” |¹⁸ usque ad finem:*

(Inserció : document 139)

^{31r,7} *Quibus itaque peractis, jam dictus manumisor et actor obtulit quandam |⁸ cedulam que sic sequitur:*

⁹ *Miratur pars manumisorum cur reparacio petita tantum cordata |¹⁰ est, nec, enim, aliqua causa pretensa vel allegata, propter quam, |¹¹ pars domine abbatisse, volens causa impedire, audiatur, placeat, |¹² itaque, vobis, domino comissario, advertere ad ipsas causas et expedire |¹³ quod ex vestro officio fiendum est.*

¹⁴ *Qua cedula lecta et in actis posita, procurator domine abbatisse petiit |¹⁵ transumptum de accitatis in presenti sessione, quod dictus dominus ||^{31v,1} [comi]ssarius ei concessit.*

² *[Et dictus] Raimundus de Monte Lauro, nominibus quibus supra, super firma juris |³ predicta, dicit, salvo semper honore dicti comissarii, manumisores |⁴ predictos non teneri ad firmam juris de qua fienda est parti sue |⁵ [ass]uetum. Et inauditum, enim, est quod manumisores unquam fecerint |⁶ talem firmam, presertim, cum sit notorium juris quod manumisores |⁷ ad hujusmodi cauciones seu firmam non tenentur de jure, nec secundum |⁸ formam testamenti eis traditam, ymmo sunt inde penitus ex-|⁹cusatum tam de jure comuni quam de usu seu de consuetudine |¹⁰ eciam aprobata.*

¹¹ *Et dictus Jacobus Luppeti fuit protestatus de expensis jam |¹² petitis superius factis in contumaciam partis adverse, et protestatur |¹³ de faciendis, et insuper petiit transumptum de oblatis per partem |¹⁴ adversam cum die deliberacionis.*

¹⁵ *Quibus sic peractis, dictus dominus comissarius assignavit diem dicto |¹⁶ Jacobo Luppeti ad habendam deliberacionem super petitis per eundem, |¹⁷ et ad dandum et alle-gandum omnes causas et raciones, si quas ||^{32r,1} dare voluerit precisse et perempter, quare dicta reparacio fieri non debeat |¹, |² ad diem lune que intitulabitur VI^o idus junii, et alias parti utrius ad pro-|³cedendum in causa, ut juris fuerit, et locum in ecclesia Sancti Mi-chaelis loci de |⁴ Monte Magastro, prioratus sui.*

⁵ *Et ante diey assignacionem, dictus Raimundus de Monte Lauro consti-|⁶tuit et substituit procuratores suos predictos jam supra apud acta |⁷ per eum substitutos. Dans eis et cuilibet ipsorum plenum posse etcetera.*

[^a] Ad lit.: *incionibus* [^b] attendare: locum ocupare [*du Cange*] [^c] Ad lit.: *comisse*
 [^d] Ad lit.: *memoribus* [^e] Ad lit.: *Gaurdia* [^f] Ad lit.: *pacans* [^g] Ad lit.: *jurrs* [^h] Ad lit.:
equum [ⁱ] Duplicat [^j] Ad lit.: *debat*

142

3 febrer 1338

Montsó de la Torre, procurador de l'abadessa i monestir de Vallverd, nomena Arnau Guerau, rector de l'església de Camporrells, com a substitut seu en la procuradoria de dita abadessa i monestir.

× O Vv.

► A M Libro 5616, f. 18r–20v.

^{18r,10} *Noverint universi quod ego, Monsonus de la Torre, presbiter, procurator, |¹¹ ico-nomus seu sindicus constitutus a religiosa domina Brunisende, gracia |¹² Dei abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, que alias dicitur |¹³ de Tregó, et a Caterina de Canalda, priorissa, et Sibilia d·Os, subpriorissa, |¹⁴ et Alionore de Vila Mayore, sacrista, Serena de Montrós, |¹⁵ cellararia, Englesia de Besora, subsacrista, Elionor de Pinyana, |¹⁶ cantrice, Maria de la Riba, hostiaria, Beatrix de Castre, piatanciaria, ||^{18v,1} Englesia de Besora, mayor dierum, Berenguerona d·Alçamora, Berenguerona |² de Rochques, Ar-sendis de Vila Mayor, et Sibilia de Siscar, moniales |³ et conventuales monasterii predicti, cum publico instrumento confecto VIII^o idus |⁴ octobris, anno Domini M^oCCC^oXXX^o sexto, et clauso per Guilelmum |⁵ Costa, publicum juratum in tabellionatu ville Tregonis, auctoritate |⁶ Guilelmi de Noya, rectoris et notarii dicti loci de Tregó; de quo, |⁷ quidem, instrumento michi, infra scripto notario, facta extitit plena fides, |⁸ habens in dicto instru-mento meo procuracionis plenariam potestatem subs-|⁹tituendi alium seu alios procurato-res et destituendi pro libitu |¹⁰ voluntatis, prout hec et alia in dicto instrumento mee procuracionis lar-|¹¹gius continetur, auctoritate michi atributa a dicta domina abbatissa |¹² et dicti conventus, per me et omnes meos, cum hoc presenti publico |¹³ instrumento, ex certa sciencia, facio, creo, substituo et ordino certum |¹⁴ et speciale ac eciam generalem procuratorem, iconomum, sindicum et |¹⁵ actorem meum, verum potius dicti monasterii, vos discretum Arnaldum |¹⁶ Geraldí, rectorem ecclesie de Camporellis, ad habendum, petendum, ||^{19r,1} recipiendum atque recuperandum omnia et singula debita, comandas |² sive deposita, censualia et omnia alia et singula jura constituentibus |³ et monialibus supra dictis et michi, procuratorio nomine quo supra, pertinencia |⁴ quoquo modo, jure,*

racione vel causa per quascumque et a quibuscumque personis, |⁵ de quocumque statu aut dignitate sint, cum cartis et sine instrumentis.

⁶ *Dans, inquam, et concedens, nomine quo supra, vobis, dicto substituto |⁷ meo, in predictis omnibus et singulis et eciam infra scriptis, plenam |⁸ licenciam et liberam potestatem agendi, petendi, conquerendi, jus |⁹ firmandi, defendendi, excipiendi, repli-candi, triplicandi, con-|¹⁰ven[ien]di^[a] et reconveniendi, in judicio et extra judicium, coram quocumque |¹¹ judice competenti, ecclesiasticho vel seculari, ordinario, de-|¹²legato vel subdelegato. Et jurandi de calumpnia seu de |¹³ veritate dicenda in animas constituen-cium predictarum, et subeundi |¹⁴ alterius cuiuslibet generis juramentum, et parti alteri deferendi, testes |¹⁵ et instrumenta et alia probacionum genera producendi, et productis |¹⁶ ex adverso contradicendi et respondendi, litem et lites contestandi, ||^{19v,1} libellum et libellos dandi et recipiendi, et oblatis, si qui fuerit, |² ex adverso respondendi, protestandi, monendi et requirendi, obi-|³ciendi, allegandi et contradicendi, judicem et judices impe-trandi, |⁴ et eum vel eos recusandi, judicis officium implorandi, ex-|⁵pensas, misiones, dampna et interesse postulandi et easdem averandi, |⁶ contumaciam et contumacias acu-sandi et purgandi, renunciandi |⁷ eciam et concludendi, sentenciam et sentencias, tam interlocutorias quam di-|⁸ffinitivas, audiendi, et ab ea vel eis, si necesse fuerit, appellandi, |⁹ apostolos^[b] petendi et recipiendi, appellacionem et appellaciones meo |¹⁰ nomine prose-quendi, solucionem et soluciones quascumque recipiendi, |¹¹ et de receptis apocham vel apochas et instrumenta absolucionis |¹² et diffinicionis firmandi et faciendi. Et eciam in arbitrum seu |¹³ arbitros compromitendi sub ea pena seu penis qua vel quibus |¹⁴ vobis videbitur faciendum, et componendi, transhigendi, pascis-|¹⁵cendi. Et generaliter omnia alia et singula faciendi, procurandi, |¹⁶ gerendi et administrandi que potest et debet facere procurator verus |¹⁷ et legitime constitutus et que ego in predictis facere possem si ||^{20r,1} personaliter presens^[c] essem et que in predictis vel circa premissa |² neccessaria fuerint sive eciam opportuna et que causarum merita exigitunt |³ et requirunt, eciam si mandatum exigit speciale et sine quibus predicta ex-|⁴pediri comode non valerent.*

*Promitens me, nomine quo supra, |⁵ ratum et firmum perpetuo habiturum quic-
quid inde per vos dictum substitu-|⁶tum meum actum, gestum et procuratum fuerit in
predictis ac si a me |⁷ personaliter esset factum, et promitens, nomine predicto, notario in-
fra scripto |⁸ et vobis, dicto substituto meo, relevare ab omni honore satisdandi, |⁹ judicio
sistit et judicato solvendo, cum suis clausulis universis |¹⁰ et notario infra scripto stipulan-
ti et legitime recipienti omnium illorum, |¹¹ nomine quorum interest vel interesse poterit,
sub obligacione omnium |¹² bonorum dicti monasterii, mobrium et immobrium ubique
habitorum et habendorum.*

¹³ *Protestans, autem, quod, propter hujusmodi substitucionem, non intendo |¹⁴ pro-
curacioni mee predicte modo aliquo renunciare, sed |¹⁵ per eandem procuracionem et ejus
officium resumere et prosequi possum |¹⁶ si aut quando et quociens michi videbitur expe-
dire, non obstante |¹⁷ substituzione predicta, et prout poteram ante confeccionem hujus-
modi |¹⁸ instrumenti.*

Quod est actum III^o nonas febroarii, anno Domini M^o ||^{20v,1} CCC^oXXX^o octavo.

*Sig+num Monsoni de la Torre, subs-|²tituentis predicti, qui hec, nomine predicto,
concedo et firmo [et] testes |³ firmare rogo.*

Sig+num G[uilemi] Juliani, presbiteri, sig+num |⁴ Raimundi Bonifilii, testium.

*Sig(signe) num mei, Arioli Cathalani, notarii publici |⁵ Ageris, auctoritate discreti
Petri Lena, rectoris et |⁶ notarii loci ejusdem, qui hec, cum raso et emendato in XVII^a
linea, |⁷ ubi dicitur “generaliter omnia alia et singula faciendi, procurandi, |⁸ gerendi”,
scribi feci et clausi.*

[a] Ad lit.: *convendi* [b] apostoli (llatí, plural): documentació que el jutge inferior
adreça al superior en el cas d'una appellació [c] Ad lit.: *personaliter personaliter presens*

143

22 març 1338

*Sibilla, viuda de Guillem Ramon de Queralt, assigna un violari de 40 sous
jaquesos anuals a la seva filla Berenguera de Queralt, monja de Vallverd.*

- O M 2481.11. Pergamí, la part inferior dreta està afectada per un esvoranc i taques d'humitat. Not. dors.: L 1635/22.

¹ *Noverint universi quod ego, Sibilia, uxor condam venerabilis Guilelmi Raymundi de Queralt, militis, dono et concedo vobis, venerabili et religiose Berenguerone, filie mee communis et dicti condam mariti mei, moniali monasterii Sancte Marie de Val-|²vert, titulo hereditamenti ac perfecte et irevocabilis donacionis facte simpliciter inter vivos, quadraginta solidos Jachensium annuales seu de violario omnibus diebus vite vestre. Quos quadraginta solidos Jachensium annuales seu de violario predicto |³ specialiter asig-
no vobis, dicte Berenguerone, filie mee, habendos et recipiendos me donatriçe vivente super fructibus feudi loci de Monterubeo, et post obitum meum vobis asigno habendos et recipiendos super hominibus et redditibus quos habeo |⁴ et habere debo in loco et termino d-Alberola et generaliter super bonis omnibus meis habitis et habendis.*

Quos XL solidos Jachensium annuales seu de violario predicto tempore hereditamenti per me facti Petro de Queralto, filio meo, vobis retinui pro vestra le-|⁵gitima et jure nature vobis pertinentibus in bonis meis ratione legitime et fratrische et juris nature, ut hec et alia in instrumento dicti hereditamenti per me facti dicto Petro de Queralto, filio meo, actum IX kalendas novembbris anno Domini M^oCCC^o |⁶ XXX^o tercio et clausum per Bernardum de Campoparietum, rectorem et notarium publicum de Sentalinia, de quo, quidem, instrumento michi, notario infra scripto, fuit facta plena fides, latius continetur.

Ideo, dictos XL solidos Jachensium annuales seu de violario predicto |⁷ in dicto hereditamenti instrumento contentos et per me retentos, cum hoc^[al] presenti publico instrumento in perpetuum valituro, titulo irrevocabili donacionis inter vivos et gracia filiationis et puri hereditamenti, et propter plura et ydonea servicia |⁸ per vos diu michi impensa et impenditis incessanter, sperans ex inde per vos michi impendere multo magis in futurum, vobis, dicte filie mee, dono, asigno adque concedo habendos et recipiendos quolibet anno in festo Asumpcionis Beate Ma-|⁹rie Virginis mensis agusti, specialiter super dictis fructibus dicti feudi de Monterubeo omni tempore vite mee, donantis, ut est dictum, et post obitum meum super dictis hominibus et redditibus quas habeo et habere debeo in dicto loco et termino d-Al-|¹⁰berola et generaliter super omnibus bonis meis habitis et habendis et que dicto Petro de Queralto, filio meo, in dicto hereditamenti instrumento dedi ad omnes vestras voluntates omnibus diebus vite vestre faciendas, sicut melius dici et intelli-|¹¹gi potest ad vestri utilitatem.

Et promito per pactum solempe, legitima stipulacione vallatum, quod dictam donacionem in toto vel in parte non revocabo propter ingratitudinem, inopiam vel offensam. Unde renuncio |¹² juribus dicentibus “donaciones inmensas posse revocari propter ingratitudinem, inopiam adque offensam vel aliam quamcumque causam”.

Et cum hoc et eodem publico instrumento, dono, cedo adque concedo vobis, Beren-|¹³guerone, filie mee predicte, vel quibus vos volueritis, diebus omnibus vite vestre, ut est dictum, totum jus meum, locum, acciones, peticiones, voces, questiones et demandas, reales et utiles^[bl] sive mix-|¹⁴tas, directas et personales, et alias quascumque michi competentes contra dictum Petrum de Queralto, filium meum, ex causa donacionis predicte vel alias, aut eciam contra bona sua et quoscumque detentores bonorum meorum et ipsius |¹⁵ filii mei, pro habendis, exigendis et petendis quolibet anno in festo predicto dictos XL solidos Jachensium annuales sive de violario predicto sicut et prout michi pertinebant aut pertinere debebant ante hujusmodi donacionem et cessionem, |¹⁶ quos vobis dono et asigno, titulo donacionis irevocabili inter vivos, pro vestra legitima et fratrischa et institucionis jure, prout dictum est superius, sine dolo. Et constituo vos dominam et procuratricem tanquam in rem vestram |¹⁷ propriam, ad habendum, petendum et exigendum dictos XL solidos Jacensium annuales sive de violario predicto in festo predicto, et volo adque concedo vobis ut cum instrumento dicti hereditamenti a me dicto Petro, filio meo, olim f[acto] vel cum clausula |¹⁸ retencionis dictorum XL solidorum Jachensium annuales sive de violario facte a me vobis, dicte filie mee, vos agere et experiri possitis in judicio vel extra et istius presentis publici instrumenti tenore contra dictum Petrum, filium |¹⁹ meum, et quoscumque detentores bonorum meorum et ipsius ad dictam quantitatem violarii sub examine cujuscumque judicis et coram quocumque judice ad tradendum et solvendum vobis [et] cui volueritis quoli-|²⁰bet anno in festo predicto dictos XL solidos Jachensium annuales seu de violario prelibato.

Et renuncio excepcionibus doli visve metus et errori cauculi et accioni in factum, et hereditamenti [ac] donacionis predicte vobis |²¹ non facte, et dicte cessionis, abso-

lucionis et difinicionis non concesse, et juri quo cavetur quod donator compelli non potest ad tradendum rem donatam nisi taliter quod habita sui con[.. 6 ch ..]e ne egeat, et specialiter usa-[²²]tico Barchinone dicenti quod donator donum teneat cunctis diebus vite sue qui incipit “actoritate et rogatu”. Renuncio eciam omnibus et singulis juribus et excepctionibus contra premissa vel premisso-[²³]rum aliis adversantibus vel michi subvenientibus quoquo modo.

Tactisque a me, Sibilia predicta, propria manu mea corporaliter et libenter sanctis Dei III^{or} euangeliis et [cru+ce Domini] coram me possitis, juro me [²⁴ predicta omnia et singula, ut notata et expressata existunt, rata et firma habere, tenere, servare, atendere et complere, et in nullo contra facere seu venire. Sic Deus [me adjuvet] et hec sancta predicta.

Quod est actum |²⁵ XI kalendas aprilis, anno Domini M^oCCC^oXXX^o octavo.

Sig+num Sibilie predicte, jurantis, que predicta omnia et singula firmavit, laudavit [.. 10 ch ..] testesque firmare rogavit.

²⁶ *Sig++na Jacobi Guitart et Natalis del Obach, presbiterorum, hujus rey testium.*

²⁷ *Sig(signe)num mei, Guillermi Costa, notarii publici in tabellionatu Tregonis actoritate Guillermi de N[oya], rectoris notarii publici ejusdem loci, |²⁸ sicut inveni in memoriali Garcie Çelada, tunc notarii in dicta scribania pro dicto rectore, hec [scripsi et clausi].*

[a] Titlla cancellada [b] Sembla duplicit: *uiles utiles*

144

22 setembre – 14 octubre 1338

Bernat de Castissent transfereix el domini útil de la Torre de Salze a Guillemonet de Santa Maria i la seva esposa, Beatriu de Castissent. Aquesta era filla del difunt Guillem de Castissent, el qual havia tingut abans aquest domini útil.

► O M 2480.05. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Bernardus de Castro Sancto donat Guillamoneto de Sancta Maria turrem de Salze, salvo jure, fatica et censu Vallis Viridis. 1338.* 2. N 31, Cal 49. 3. L 1634/45.

α Segle XVIII : Ru 31.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 31.

¹ Noverint universi quod ego, Bernardus de Castro Sancto, filius Bernardi de Castro Sancto, condam militis, atendens et considerans plurima ac grata et ydonea servicia que vos, honorabilis Guyllamonetus de Sancta Maria, filius honorabilis Guylelmi de Sancta Maria, ² et Beatrix, uxor vestra filiaque honorabilis Guylelmi de Castro Sancto, vicini loci d'Areyn, michi diu fecistis et cotidie facitis incessanter, atendens eciam quod turris vocata de Salce, situata in termino loci de Stopaniano, quam ego teneo in emph[i]teotico. Po-⁴stque dicta turris pervenit ad me titulo supra dicto in quo domina Brunisendis, abbatissa monasterii ante dicti, promisit, nomine dicti sui monasterii, michi et meis facere bonam salvetatem et legitimam guarenciam et eviccionem in judicio et extra contra omnes ⁵ et singulas personas preter potestatem terre et excepto quod non tenentur de eviccione seu guarencia turris jam dicte et pertinenciarum suarum contra Guylelmum de Castro Sancto, militem, nec filios suos.

Idcirco, volens in predictis agnoscere bonam ⁶ fidem, non vi, metu aut dolo inductus vel in aliquo circumventus, set bono animo et spontanea voluntate mea, titulo perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos, pure et simpliciter, cum testimonio hujus presentis publici ⁷ instrumenti in perpetuum valituri, dono et trado atque concedo vobis, Guyllamoneto et Beatrici prefatis, tanquam bene meritis, et vestris et cui vel quibus volueritis in perpetuum, turrim meam vocatam de Salce, situatam in termino de Stopanyano, confrontatam ⁸ cum via que pergit dels Prats de Salce et tendit ad serra Sancti Mederi, cum vinea mei, dicti Bernardi de Castro Sancto, cum Ferrario Mesuyll, cum stali et cum via que tendit a les Mårgens, quam ego habeo et habere debeo, et jura omnia ⁹ michi pertinentia in et super predicta turri et pertinentiis suis quaque ratione, jure, modo vel causa. Predictam autem turrim, possessiones suas, heremas et populatas, et omnia alia jura michi competencia in predictis et circa predictam, dono ¹⁰ atque trado adque concedo ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas, sine omni vinculo et retentu, quem vel quod non facio in predictis et circa predicta ullo modo.

Eyciens inde predictam turrim, possessiones et jura ¹¹ omnia et singula michi pertinentia in predictis et ipsorum singulis que vobis, dictis Guyllamoneto et Beatrici, dono, et jure, dominio, posse et {tenedone et corporali possessione mei et meorum} ¹², vosque et in vestri vestrorumque jus, dominium, posse et tenedonem ac cor-¹³poralem possessionem mito ac trado et omnino transffero de presenti. Confitens michi predictam turrim et possessiones et jura omnia et singula pro vobis nomine precario possidere donec per vos aut procuratorem seu procuratores vestros ¹⁴ apprehenderitis possessionem ejusdem cum effectu, quam intrandi, habendi, apprehendendi vestra propria actoritate, per vos vel alterum vestrum seu procuratorem aut procuratores seu curatores vestros habeatis licenciam, alicujus judicis seu per-¹⁵sone cuiuslibet licencia minime expectata seu eciam requisita. Et sic, ab hac die in antea qua presens scribitur instrumentum, predictam tur-

rim, terras et possessiones et jura omnia et singula ejusdem, cum ingressibus et egressibus |¹⁵ et melioramentis cunctis suisque pertinenciis per omnia locha habeatis semper, teneatis, possideatis et expletetis potenter et in pace, ad dandum, vendendum, alienandum, impignorandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas prout ego tenebam pro monasterio supra dicto, salvo jure fatica triginta dierum, censu et dominio pleno quod predicta domina abbatissa de Trogone, nomine sui monasterii, habet in dicta turri et pertinenciis suis, |¹⁷ et quod alium dominum vel patronum non eligatis in predictis que vobis dono nisi prefatam dominam abbatissam suasque successores in monasterio ante dicto.

Promitens insuper, firma et solemptni stipulacione legitime interposita ac |¹⁸ eciam bona fide et per pactum solemptne et sub virtute juramenti per me inferius prestiti, quod predictam donacionem in toto vel in parte non mutabo seu revocabo nec mutare seu revocare valeam in testamento |¹⁹ vel codicillis vel alio quovis modo vel novo quesito colore ratione ingratitudinis vel inopie sive alterius cause aliquo tempore, ymmo ipsam donacionem et omnia et singula in presenti donacionis instrumento contenta, rata |²⁰ et firma habebo et tenebo semper penitus bona fide. Renuncians super predictis omnibus et singulis et ^[sic] illi juri quod prohibet personam liberam loco pignoris vel obsidiis obligari, et omni alii juri, consuetudini |²¹ scripte vel non scripte, foro, usancie, legi vel canoni pro me contra predicta in aliquo facientibus.

Tactisque a me meis propriis manibus corporaliter et libenter sanctis quatuor Dei evangelis et cruce Domini, juro |²² ego, predictus Bernardus omnia et singula fideliter observare, attendere et completere et in aliquo non violare nec contra venire, nec aliquem vel aliquos contra venire facere aut permittere seu procurare, verbo vel facto, in |²³ judicio vel extra, aliqua ratione, causa vel modo, aliquo tempore.

Quod est actum decimo kalendas octobris, anno Domini M^oCCC^oXXX^o octavo.

Sig+num Bernardi de Castro Sancto, jurati predicti, qui hec concedo et firmo |²⁴ et testes firmare rogo.

Sig+++na Guylelmi Salvador, Bartholomei del Hobach, habitatorum de Stopaynà, et Berengarii Claverol, habitator d. Areyn, hujus rey testium, firme dicti Bernardi, qui firmavit |²⁵ die et anno predictis. Sig+++na Raymundi Aragó et Perichoni Porquet de la Serra, testium juramenti honorabilis predicti Bernardi de Castro Sancto, qui predictam donacionem juravit pridie idus octobris, |²⁶ anno predicto.

Ego, Bernardus Spaynol, presbiter, notarius publicus Stopanyani actoritate venerabilis Simonis Calbeti, rector ecclesie Sancti Salvatoris, notarius publicus ejusdem loci, hec scribi feci, cum raso et emendato in undecima linea, ubi dicitur |²⁸ "mei et meorum", et meum sig(signe)num posui et clausi.

[^a] Ad lit.: *emphietosim* [^b] Esmenat

145

22 setembre 1338

Bernat de Castissent dona possessió de la Torre de Salze als procuradors de Guillemonet de Santa Maria i de la seva esposa Beatriu.

► O M 2480.06. Pergamí.

Not. dors. : 1*. *Bernardus de Castro Sancto tradit possessionem Turris de Salze procuratoribus Guillamoneti de Sancta Maria. 1338.* 2. L 1634/46.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roguatorum, die martis |² intitulata decimo kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC⁰XXX⁰ octavo, honorabilis Bernardus de Castro Sancto, scutifer, |³ vicinus loci d. Stopanyano, constitutus personaliter ante turrim vocatam de Salce, ad januas ejusdem turris, situatam in ter-|⁴mino dicti loci d. Stopanyano, confrontatam instrumento donacionis per dictum Bernardum dictis procuratoribus facto, post occasum solis, atendens^[a] |⁵ idem honorabilis Bernardus, olim dominus dicte Turris de Salce, jurium et pertinenciarum ejusdem donacionem fecisse, juramento vallatam, |⁶ paulo ante quam hoc presens instrumentum conficeretur, honorabilibus Guyllamoneto de Sancta Maria et domine Beatrici, ejus uxori, vicinis |⁷ loci d. Areyn. In quo, quidem, instrumento donacionis predicte, quamvis dedisset eisdem Guyllamoneto et Beatrici licenciam et potestatem |⁸ apprehendendi per se ipsos, vel alterum ipsorum, seu per procuratorem curatorem eorundem, possessionem dicte turris et jurium et per-|⁹tinenciarum ejusdem, alicujus judicis competentis licencia minime expectata. Confesus, insuper, fuerit idem honorabilis Bernardus |¹⁰ in instrumento donacionis predicte dictas turrim, possessiones et jura nomine precario dictorum Guyllamoneti et Beaticis se possidere. Ad cautelam, |¹¹ tamen, et mayore robore firmitatem predictorum donatoriorum, concesit et tradidit possessionem seu detentacionem quam ipse |¹² tenebat, nomine precario quo supra, discretis Raymundo de Miravet, vicino d. Areyn, et Raymundo Aragó, vicino d. Stopanyano, procuratoribus |¹³ Guyllamoneti et Beaticis predictorum, cum publico instrumento michi, notario, exhibito, quod incipit “Noverint universi quod nos, Guyamonetus de Sancta |¹⁴ Maria et Beatriu, ejus uxor, filia et heres venerabilis Guilelmi de Castro Sancto et cetera” et finit ante kalendarium “et crux Domini coram me posí-|¹⁵ta et tacta”, confectum per Petrum d. Areyn, notarium publicum loci d. Areyn, XI⁰ kalendas octobris anni presentis, inducendo eosdem |¹⁶ Raymundum de Miravet et Raymundum Aragó, nomine procuratorio quo supra, in realem ac corporalem ac omnimodam juris et facti |¹⁷ possessionem dicte turris, jurium et pertinenciarum ipsius.*

Et in signum tradita possessionis, tradidit procuratoribus ante dictis cla-|¹⁸vem

dicte turris, et posuit seu misit terras, erbas et lapides ejusdem turris et possessionis ejusdem in manus predictorum |¹⁹ procuratorum. Volens et confitens dictos procuratores, nomine illorum quorum procuratores existunt, dictam turrim, jura et possessiones |²⁰ ejusdem de cetero possidere, tenere et habere se et suos omnino possessionem vel quasi turris, pertinenciarum et jurium ejusdem, exuens se |²¹ et suos quatenus valet et potest de jure. Aserens quod de cetero possessionem dicte turris et pertinenciarum et jurium ejusdem quam, precario |²² quo supra, vel alio quovis nomine, possidebat, nullatenus possidere nec velle eciam aliquatenus possidere, cum eadem in quantum valet de |²³ jure et de facto trastulerit in dictos Guyllamonetum et Beaticem seu eorum procuratores prenominatos seu expressatos. Requirens idem honora-|²⁴bilis Bernardus de presenti tradizione, missione in possessionem dicte turris, jurium et pertinenciarum suarum ad sui exhortacionem et ad plenio-|²⁵rem consumacionem donacionis prelibate et ad conservacionem ac tuicionem donatariorum predictorum presens confici publicum instrumentum |²⁶ et ipsum concedi et tradi et dari procuratoribus superius nominatis, nomine Guyllamoneti et Beaticis predictorum.

Quod est actum die, anno, loco et |²⁷ ora predictis.

Sig+num Bernardi de Castro Sancto predicti, qui predicta omnia et singula concedo et firmo et testes firmare rogo.

²⁸ *Sig+num Guylelmi Salvatoris, sig+num Bartholomei del Hobach, habitatorum d·Stopaynà, sig+num Berengarii de Cla-|²⁹verol, vicini d·Areyn, hujus rey presencium testium.*

³⁰ *Ego, Bernardus Spaynol, presbiter et notarius publicus Stopanyani actoritate venerabilis Simonis Calbeti, rector ecclesie Sancti Salvatoris et notarius publicus ejusdem loci, |³¹ hec scribi feci et meum sig(signe)num posui et clausi.*

[a] Aut acedens

146

23–30 setembre 1338

Els procuradors de Guillemonet de Santa Maria i de la seva esposa Beatriu posen la Torre de Salze sota la protecció del batlle d'Estopanyà.

► O M 2480.09. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *Hec instrumenta sunt super turri de Salze, que est in termino de Stopanyà.*
2. *Tor de Salze.* 3*. *Procuratores Guyllamoneti de Sancta Maria posuerunt turrim de Salze sub protectione bajuli de Stopanyano. 1338.* 4. L 1634/47.

¹ Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die mercuri intitulata nono kalendas octobris, ora in terciis, anno Domini M^oCCC^oXXX^o octavo, Raymundus de Miravet, habitator d·Areyn, fuit personaliter constitutus intus in domo ¹² Petri de Monrabeg vocata sala, in presencia ejusdem Petri de Monrabeg, bajuli loci de Stopaynà pro domino archiepiscopo Cesaragustano, et fuit protestatus quod ipse ponebat turrim de Salç, ut procurator Guyllamoneti de Sancta Maria, prout per instrumentum publicum aparebat, in custodia et guardia ¹³ speciali ipsius Petri, ut bajuli predicti, et dixit quod daret suam protestacionem in scriptis. Et dictus Petrus de Monrabeg, bajulus, dixit quod haberet deliberacionem super predictis et quod faceret in predictis id quod esset juris, et petit trasumptum ad expensas dicti protestantis, presentibus Raymundo Giner, cive ¹⁴ Ilerde, et Petro d·Aler, presbitero.

Postea, die veneris intitulata VII^o kalendas octobris, anno predicto, ora nona, scilicet in via publica ante hospicium Bernardi Vicent, habitator de Stopanyà, venit Raymundus de Miravet predictus et obtulit suam protestacionem in scriptis, presentibus testibus ad oblacionem ¹⁵ ejusdem Berengario de Claveroll, vicino d·Areyn, et Bernardo ^[la] de Castro Sancto, filio Bernardi de Castro Sancto. Tenor cuius protestacionis habetur in hiis verbis:

In presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, die mercuri nono kalendas octobris intitulata, Raymundus de Miravet, ¹⁶ vicinus loci d·Areyn, et Raymundus Aragó, presbiter de Stopanyano, procuratores, cum instrumento publico confecto per Petrum d·Areyn, notarium publicum dicti loci d·Areyn, XI^o kalendas octobris, anno Domini M^oCCC^oXXX^o VIII^o, honorabilis Guyllamoneti de Sancta Maria, filii honorabilis Guilelmi de Sancta Maria, vicinorum dicti loci d·A-¹⁷reyn, et domine Beatricis, uxoris dicti honorabilis Guyllamoneti de Sancta Maria, personaliter constituti in loco de Stopanyano, in presencia et in hospicio honorabilis Petri de Monrabeg, bajuli dicti loci de Stopanyano pro reverendo in Christo patre ac domino domno archiepiscopo Cesaragustano, procuratorio nomine quo ¹⁸ supra, insinuaverunt, dixerunt, exposuerunt et notificaverunt quod ipsi, nominibus quibus supra, apprehenderant et intraverant corporalem possessionem cujusdam turris vocate vulgariter la Torre del Salç, situate in termino de Stopanyano, et pertinenciarum, possessionum et jurium perti-¹⁹nencium dicte turri, que, quidem, possessio turris et pertinenciarum suarum predicte eisdem tradita extitit, libere, pacifice et quiete per honorabilem Bernardum de Castro Sancto, scientis et bonam fidem agnoscantis predictam turrim cum pertinentiis suis ad dictam dominam Beatricem et ejus virum, ¹⁰ Guyllamonetum de Sancta Maria, superius nominatos, pertinere debere.

Qua insinuacione notificacione facta per dictos procuratores, nominibus quibus supra, bajulo supradicto, dicti procuratores turrim predictam et pertinencias

ejusdem cum universis juribus ad dictam turrim spectantibus posuerunt sub protec-|¹¹cione, defensione dicti domini archiepiscopi Cesaragustani et Petri de Monrabeg, bajuli dicti domini archiepiscopi in dicto loco de Stopanyano, et guardia speciali. Et nichilominus, bajulum ante dictum dicti procuratores, nominibus quibus supra, requisiverunt quod ipsos procuratores, et illos quorum procuratores |¹² existunt in possessione dicte turris et pertinenciarum suarum, tueretur et defenderet viriliter et potenter, nec permitteret ipsos procuratores, seu dominos quorum procuratores existunt, in et super possessione predice turris et pertinenciarum ipsius pacifica, quam dicti procuratores apprehenderunt |¹³ et pacifice habuerunt et habent, tenent et possident, nominibus ante dictis, per aliquos injuste et indebite molestari. Cum ipsi procuratores, nomine quo supra, sint parati, et offerunt se cum effectu paratos, coram dicto domino archiepiscopo et ejus bajulo qui nunc est in dicto loco et pro tempore fuerint |¹⁴ in dicto loco, quibuscumque querelantibus de dicta turri seu percimentiis ipsius, facere justicie complementum. Alias protestantur contra bajulum supra dictum quod si pro defectu justicie, dicti procuratores et domini quorum procuratores existunt, in et supra possessione dicte turris, aliquod dampnum seu gra-|¹⁵vamen paterentur, nec non expensas, missiones eos sustinere haberent pro predictis, quod eas habere et recuperare valeant a vobis sicut intendunt et habere, et quod pro predictis dictum bajulum afrontare valeant pro predictis. Requirentes notarium infra scriptum quod de predictis |¹⁶ publicum eis faciat instrumentum in testimonium premissorum.

Postque eadem die veneris supra dicta intitulata VII^o kalendas octobris, ora sole in occasum, ad januam abbacie Sancti Salvatoris venit Petrus de Monrabeg, bajulus predictus, et dixit prout sequitur:

Et |¹⁷ dictus Petrus de Monrabeg, bajulus qui supra, requisivit me, notarium infra scriptum, quod ad expensas dicti protestantis seu protestantium debeam sibi tradere transumptum de omnibus et singulis per dictum superius protestantem seu protestantes, quo transumpto condito eidem bajulo |¹⁸ de omnibus predictis protestatis et requisitis, in scriptis et verbotenus, quod responsioni dicti bajuli expectetur per me per triduum ut est moris, et interim quod non claudam presens instrumentum, immo debeam recipere responsionem dicti bajuli et inserere presenti instrumento ad expen-|¹⁹sas dicti protestantis seu dictorum protestantium. Presentibus testibus Jacobo de Rialp, rectore ecclesie Miraveti, et Jacobeto Merini, filii Jacobi Merini, habitatore de Stopanyano.

Postea, die mercuri intitulata pridie kalendas octobris, anno predicto, ora post missas, videlicet ante |²⁰ januam hospicii honorabilis Guilelmi Raymundi de Caseris, fuit tradita copia predice protestacionis dicto Petro de Monrabeg, presentibus testibus Michaelae Salvatore, presbitero, et Petro Molinerii, habitatoribus de Stopanyà.

Postque eadem die mercurii intitulata pridie kalendas octobris, ora vesperorum,

dedit seu tradidit Petrus de Montrabeg predictus in hospicio suo responcionem suam, qua responcio habetur in hunc modum:

Et dictus Petrus de Montrabeych, bajulus qui supra, perseverans in superius requisitis per eum in dictum notarium, aserens se idem Petrus |²² se eundem Petrum recipisse dictum transumptum pridie kalendas octobris, anno Domini M^o CCC^oXXX^oVIII^o, respondendo predictis propositis, requisitis et protestatis, et dissentiendo eisdem protestatis per dictos Raymundum de Miravet et Raymundum Aragó, qui se dicunt procuratores |²³ dictorum Guilelmi de Sancta Maria et Beatricis ^[b], prefatus bajulus se offert in continenti et cum effectu paratum procedere in premissis, ut juris sit, si apareat aliquis cuius intersit qui velit prosequi judicium aliter supradicta, nam jam de predictis coram dicto bajulo inceptus est processus, |²⁴ et dicti Guilelmus de Sancta Maria et Beatrix aut aliquis alias qui legitime representet personam eorum aut alicujus eorum minime prosecuntur processum ante dictum, requiritque idem bajulus dictum notarium quod tam de predictis propositis per dictos Raymundum de Miravet et Raymundum Aragó |²⁵ et per dictum bajulum conficiat eidem bajulo idem notarius publicum instrumentum per alfabetum divisum, presentibus testibus ad dictam responcionem dandam Michaelae Salvatore, presbitero, et Petro Caldes, habitatoribus de Stopaynà.

²⁶ *Ego, Bernardus Spaynol, presbiter et notarius publicus Stopaynani actoritate venerabilis Simonis Calbeti, rector ecclesie Sancti Salvatoris et notarius publicus ejusdem loci, hec scribi feci et meum sig(signe)num posui et clausi.*

^[a] Tal vegada *Bernardino* ^[b] Ad lit.: *Besatricis*

147

28 setembre – 15 octubre 1338

Guillemonet de Santa Maria i la seva esposa Beatriu acudeixen a Pere de Pujançons, jutge encarregat de les causes dels homes de paratge, per a que els assigni uns curadors dels seus interessos en la Torre de Salze.

- O M 2480.08. Pergamí, lectura dificultada en alguns punts per l'esvaïment de la tinta i diverses taques.
Not. dors.: 1*. *Guillamonetus de Sancta Maria et uxor ejus petierunt sibi curatores dari ad lites et ad bona.* 1338. 2. L 1634/49.

¹ *Noverint universi die intitulata IIII^o kalendas octubris, anno Domini millesimo CCC^oXXX^oVIII^o, honorabilis Guyllamonetus de Sancta Maria et domina |² Beatrix, uxor dicti Guyllamoni, habitatores in Arennio, in presencia honorabilis Petri de Puyançons^[a], judicis deputati per honora-|³bilem dominum Galacianum de Tarba, procurato-*

rem generalem in comitatu Ripacurcie pro inclito domino infante Petro, Ripacurcie et |⁴ Impuriarum comite, ad cognoscendum de causis hominum de paratico sive de generosis, in dicto loco de Arennio constituti, proposuerunt |⁵ quod cum ipsi habeant et posideant quandam turim vocatam Turis de Salce, sitam in termino ville de Stopanyano, timeantque eis prejudicium generari in et super possesione et jure predicte turis. Idcircho, requisiwerunt dictum honorabilem Petrum de Puyançons |⁷ quod darent eis curatores ad lites [et ad bona].

Et dictus Petrus de Puyançons, attendens predictam inquisitionem [legitimam] fore, dedit et asignavit, |⁸ actoritate sibi commisa, dictis Guyllamoneto et Beatrici, in curatores ad lites [et ad bona], honorabiles Bernardum de Castro Sancto, scutiferum, Berenga-|⁹rium Spanyol et Guylelmum Spaynol, vicinos dicti loci de Stopaynano, absentes, et Raymundum Aragó, vicinum de Sto-|¹⁰panyano, et Aparicium de Segalers et Perichonum de Sancta Maria, vicinos dicti loci de Arennio, presentes, quilibet eorum |¹¹ in solidum, ita quod non sit potior condicio ocupantis et quod per unum ex ipsis inceptum fuerit, per alium valeat difiniri.

Dans |¹² et concedens illis dictis curatoribus et cuilibet eorum in solidum, super premissis omnibus et singulis et dependentibus ex eisdem, coram |¹³ quibuscumque judicibus, ordinariis vel extraordinariis, plenam licenciam et liberam potestatem agendi, defendendi, [con-|¹⁴veniendi], conquerendi, de jure firmandi, [jus] prosequendi, libellum vel libellos oferendi et recipiendi, litem et lites contestandi, ponendi, implican-|¹⁵di, [re]plicandi, [res]pondendi, articulandi, probandi per testes, instrumenta et alia documenta, et ex adverso producta repellendi, obiciendi, |¹⁶ contradicendi, objecta probandi, expensas petendi, averandi et rescipliendi, contumacias acusandi et pergandi comissas, |¹⁷ judicis officium inplorandi, judicem vel judices recussandi, et loca et judices arbitros eligendi, componendi, compromiten-|¹⁸di, transhigendi, paciscendi, in causa et causis concludendi, sentenciam et sentencias tam interlocutorias quam difinitivas audien-|¹⁹di, et ab ea vel eis si necesse fuerit appellandi, apostolos^[b] petendi, appellacionis causam et causas prosequendi, et generaliter omnia alia |²⁰ et singula faciendi, gerendi, tractandi et procurandi que in premissis et circha premissa necessaria fuerint seu eciam opor-|²¹tunam et sine quibus premissa expediri comode non valerent, eciam si mandatum exigant speciale, et que veri et legi-|²²timi curatores posent facere aut debent et que merita causarum partium desiderant aut fieri postulant.

Nos, Aparicius^[c] de Se-|²³galer[ia]s et Perichonus de Sancta Maria predicti, recipientes dictum officium, juramus ad sancta Dei evangelia et cruce Domini bene |²⁴ fideliter dictos Guyamonetum et Beatricem defendere et eorum bona, salvo quod uti valeamus veritate.

Et ego, dictus Petrus |²⁵ de Puyançons presenti carte actoritatem meam interpono pariter et decretum, faciens hanc scribi actoritatem per |²⁶ Raymundum de Miravet, notarium Arenii, cum ego scribere penitus ignorem.

Quod est actum die et anno prefi-|²⁷xis.

*Sig+num Petri de Puyançons, judicis, sig+num Aparicium de Segalers,
sig+num Perichonum de Sancta |²⁸ Maria, juratorum predictorum, qui hec
conced[i]mus et firmamus, testes firmari rogamus.*

*Sig+num Bernardi de Arennio, |²⁹ scutiferi, sig+num Guylelmi Sanç, sig+num
Raymundeti de Arennio, senioris de Alberola, testium omnium predictorum h[a]c^[d]
|³⁰ firmamenti dicti judicis hac firmatorum et juratorum Aparici de Segaleras et Perichoni
de Sancta Maria predictorum, qui firma-|³¹verunt et juraverunt die et anno prefixis.*

^[e] Postea, die mercurii intitulata pridie idus octobris, anno predicto, Bernardus
de Castro |³² Sancto, scutiffer, Guilelmus Spanyoll, filius condam Bernardi Spanyoll, et
Raymundus Aragó, recipientes dictam curam, firmarunt in presencia Petri de Monrabeg,
|³³ bajuli de Stopaynà, et jurarunt ad sancta Dei evangelia et cru+cem Domini bene et
fideliter dictos Guyllamonetum de Sancta Maria et Beaticem, ejus uxorem, defen-|³⁴dere
et eorum bona, salvo quod uti valeant veritate.

*Postea, die jovis intitulata idus octobris anni predicti, Berengarius Spanyoll, re-
cipiens dictum |³⁵ officium, firmavit et juravit curam predictam in presencia dicti bajuli
modo predicto.*

*Sig++++na Bernardi de Castro Sancto, Guilelmi Spanyoll, Raymundi Aragó et
Berengarii |³⁶ Spanyoll, curatorum juratorum predictorum, qui predicta concedimus et
firmamus testesque firmare roguamus.*

*Sig++na Raymundi de Pol et Guilelmi de Ricorbell, |³⁷ testium firmarum et ju-
ramentorum dictorum Bernardi, Guilelmi et Raymundi.*

*Sig++na Hominis Dei Çabater et Perichoni Porquet de la Serra, testium firme et
juramen-|³⁸ti dicti Berengarii Spanyoll, qui firmarunt et jurarunt in posse et in manu
Bernardi Spanyoll, notarii, et mei, Berengarii de Çorita, notarii publici Stopa-|³⁹yani
actoritate venerabilis Simonis Calbeti, rectoris ecclesie Sancti Salvatoris et notarii publici
ejusdem loci, et eas firmas scripsi prout mea |⁴⁰ litera patet, et meum sig(signe)num
posui.*

^[f] Ego, Raymundus de Miravet, notarius publicus^[g] de Arennio, predictis om-
nibus presens interfui et ea in publicam formam |⁴¹ redigi prout mea litera et meum
sig(signe)num posui, cum supraposito in VII^a linea, ubi dicitur "legitimam", |⁴² et in
XIII^a linea, ubi dicitur "veniendi". E hoc clausi. Et eciam cum supraposito in VII^a linea
ubi dicitur "et ad bona", et in octava, ubi dicitur "et |⁴³ ad bona". Et clausi.

^[a] Aquí i en altres llocs hem correigit *Puyancons* a *Puyançons*, d'acord amb la grafia
que trobem a les línies 7 i 27 ^[b] apostoli (llatí, plural): documentació que el jutge inferior
adreça al superior en el cas d'una apel·lació ^[c] Ad lit.: *Aparicci* o bé *Aparicu* ^[d] Ad lit.:

hanc [e] A partir d'aquí està escrit d'una altra mà [f] A partir d'aquí torna a estar escrit de la mateixa mà que al principi [g] Ad lit.: *publici*

148

15 octubre 1338

Els curadors de la Torre de Salze per Guillemonet de Santa Maria i la seva esposa Beatriu deixen constància que es van trobar dita torre oberta i que hi van entrar per mantenir la seva possessió.

► O M 2480.10. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Curatores Guillamoneti de Sancta Maria acceperunt possessionem Turris de Salze invenientes eam absque habitato[re].* 1338. 2. L 1635/1.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roguatorum, die jovis intitulata idus octobris, anno Domini millesimo CCC^oXXX^o octavo, honorabiles Bernardus de Castro Sancto, scutiffer, Raymundus* ² *Aragó et Guylelmus Spanyoll, filius condam Bernardi Spanyoll, habitatores de Stopaynà, curatores honorabilium Guillamoneti de Sancta Maria et Beaticis, ejus uxor, cum instrumento publico michi, notario infra scripto, exhibito et hostenso quod incipit sic* ³ *"Noverint universi die intitulata quarto kalendas octubris* ^[a], *anno Domini M^oCCC^oXXX^oVIII^o, honorabilis Guillamonetus de Sancta Maria et domina Beatrix, uxor dicti Guillamoneti," et cetera, et finit ante kalendarium "cum ego scribere penitus ignorrem", per* ⁴ *Raymundum de Miravet, notarium publicum de Arennio, confectum* ^[b], *die proximo prefixa et anno presenti, spaciantes et recreacionis causa deambulantes, cum essent juxta turrim vocatam communiter de Salç, situatam in termino loci de Stopanyano, cuius, quidem,* ⁵ *turris, possessionum et jurium ejusdem, possessionem, nomine curatorio dictorum Guillamoneti et Beaticis, civiliter suo animo possidebant et possidere intendebant et intendunt, et ab illa nunquam modo aliquo recesserunt, nomine ut premititur procuratorio seu cura-* ⁶ *torio seu altero ipsorum quo melius valeat et valere possit, vi dentes dictam Turrim de Salç patenter ac manifeste apertam et a nemine possideri, presentibus testibus infra scriptis ad hoc specialiter vocatis et roguatis, absque aliqua* ⁷ *vi armorum, violencia, gravamine seu impressione alicujus seu aliquorum et absque eciam violacione seu efraccione, diruccione dicte turris seu partis alicujus ejusdem, dicti curatores seu procuratores, nominibus quibus supra, intraverunt* ⁸ *vacuam possessionem turris predicte, continuando possessionem suam civilem seu juris, quam suo animo seu suis animis retinebant et retinuerant absque aliqua intermissione seu intervallo a tempore et citra a quo dicti Guillamonetus* ⁹ *et Beatrix jus et possessionem habuerunt turris predicte et pertinenciarum et jurium ejusdem, et de jure poterant retinere absque juris offensa et absque cuiuslibet alterius prejudicio et jactura. Et de predictis omnibus et singulis superius* ¹⁰ *expressatis petierunt Bernardus de Castro Sancto, Raymundus*